
ditais TERÇA-FEIRA
24 de Maio de 2022 - Edição nº 1758

Correio do CidadãoE
 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 116/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: ACUSTICA ORLANDI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
AUDIOLOGICOS  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CALIBRAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS DE AUDIOMETRIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
  
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 de maio de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS              SIMONE C. MARTINS ORLANDI 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 055/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 025/2022, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS COM VISTAS A 
ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE VAGAS DE BOLSA DE ESTÁGIO REMUNERADAS 
A ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS E COM FREQUÊNCIA EFETIVA NOS CURSOS 
VINCULADOS À ESTRUTURA MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR (GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO), 
PÚBLICO E PARTICULAR, OFICIAIS E RECONHECIDAS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC.", pela 
Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do lote, conforme especificado no Edital e com Base no 
Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante:  

 
 
FORNECEDOR: CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN - CNPJ: 03.233.240/0001-24 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS E 
DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O 
VALOR DE REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. CONFORME 
DESCRIMINADO NA TABELA ABAIXO: 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO QTDE DE 
MESES 

QTDE DE 
BOLSAS DE 

ESTÁGIO 

VALOR MÁXIMO 
UNITTÁRIO (TAXA 
ADMINISTRATIVA)  

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 20 HORAS. 

12 13 11,53 R$ 149,89 R$ 1.798,68 

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 25 HORAS. 

12 07 13,09 R$ 91,63 R$ 1.099,56 

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 30 HORAS. 

12 50 3,19 R$ 159,50 R$ 1.914,00 

RELAÇÃO DE VAGAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE E HÓRARIO 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO UM QTDE DE 
VAGAS 

VALOR UNITARIO 
DA BOLSA 

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

4 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
MÉDIO - 20 HORAS 

MÊS 13 484,80 R$ 6.302,40 R$ 75.628,80 

5 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
TÉCNICO - 25 HORAS 

MÊS 07 727,20 R$ 5.090,40 R$ 61.084,80 

6 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
SUPERIOR/PÓS GRADUAÇÃO - 30 
HORAS 

MÊS 50 969,60 R$ 48.480,00 R$ 581.760,00 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS E 
DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O 
VALOR DE REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. 
 
 
Sendo que a mesma apresentou propostas condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS E DEZOITO MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O VALOR DE 
REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. 
 

Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Nova Tebas, 23 de maio de 2022. 

 

 

 

FELIPE VUJANSKI 

PREGOEIRO 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmai8l.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 055/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 025/2022, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS COM VISTAS A 
ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE VAGAS DE BOLSA DE ESTÁGIO 
REMUNERADAS A ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS E COM FREQUÊNCIA EFETIVA 
NOS CURSOS VINCULADOS À ESTRUTURA MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR (GRADUAÇÃO E PÓS 
GRADUAÇÃO), PÚBLICO E PARTICULAR, OFICIAIS E RECONHECIDAS PELO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO – MEC." pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do lote, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO o 
objeto ao licitante:  
 
 
FORNECEDOR: CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN - CNPJ: 03.233.240/0001-24 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS 
E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O 
VALOR DE REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. CONFORME 
DESCRIMINADO NA TABELA ABAIXO: 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO QTDE DE 
MESES 

QTDE DE 
BOLSAS DE 

ESTÁGIO 

VALOR MÁXIMO 
UNITTÁRIO (TAXA 
ADMINISTRATIVA)  

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 20 HORAS. 

12 13 11,53 R$ 149,89 R$ 1.798,68 

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 25 HORAS. 

12 07 13,09 R$ 91,63 R$ 1.099,56 

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENTE INTEGRADOR DE 
ESTÁGIO REFERENTE A 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTAGIO NÃO OBRIGATÓRIO - 
BOLSA 30 HORAS. 

12 50 3,19 R$ 159,50 R$ 1.914,00 

RELAÇÃO DE VAGAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE E HÓRARIO 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO UM QTDE DE 
VAGAS 

VALOR UNITARIO 
DA BOLSA 

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

4 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
MÉDIO - 20 HORAS 

MÊS 13 484,80 R$ 6.302,40 R$ 75.628,80 

5 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
TÉCNICO - 25 HORAS 

MÊS 07 727,20 R$ 5.090,40 R$ 61.084,80 

6 BOLSA DE ESTÁGIO - NÍVEL 
SUPERIOR/PÓS GRADUAÇÃO - 30 
HORAS 

MÊS 50 969,60 R$ 48.480,00 R$ 581.760,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmai8l.com 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS 
E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O 
VALOR DE REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. 
 
 
Sendo que a mesma apresentou propostas condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ R$ 723.285,84 (SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS). SENDO QUE R$ 718.473,60 (SETECENTOS E DEZOITO MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS SESSENTA CENTAVOS) REPRESENTAM O VALOR DE 
REPASSE DAS BOLSAS E R$ 4.812,24 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS) REPRESENTAM OS VALORES DE TAXAS ADMINISTRATIVAS. 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Nova Tebas, 23 de maio de 2022. 

 
 
 
 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  



TERÇA-FEIRA
24 de Maio de 2022 - Edição nº 1758Editais2 Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: ANDES COMERCIAL LTDA CNPJ: 10.242.040/0001-01  
 
LOTE 5 
Valor Total do Lote: 34.290,00 (trinta e quatro mil, duzentos e noventa reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Autorefrator: Autorefrator digital com 

ceratometria microprocessado, com suporte 
de testa e queixo, regulagem de altura e 
distância, com sistema de ajuste da posição 
do olho e foco, captura automática e 
manual das medidas. Medição refrativa 
esférica de aproximadamente -25 a +22D 
(com passos de 0,12D/0,25D). 
Astigmatismo de aproximadamente 0 a 10D 
(com passos de 0,12D/0,25D). Ângulo axial 
de 0 a 180 graus (com passos de ao menos 
1 grau). Possibilidade de apresentação de 
resultados de medidas negativas. Diâmetro 
da pupila mínimo de 2,0mm. Distância de 
vertéx (VD) com possibilidade de 0, 12, 
13.5mm. Faixa de medição da córnea de 5 
a 10mm (com passos de 0,01mm). Possuir 
acessórios para o perfeito funcionamento 
do equipamento.ESPECIFICAR; SIM 

LuxVision 
LRK-7000 

Unid 1,00 34.290,0000 34.290,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 34.290,00 (trinta e quatro mil, duzentos e noventa reais). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI CNPJ: 34.680.592/0001-51 
  
 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 5.377,00 (cinco mil, trezentos e setenta e sete reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Monitor Multiparâmetros: PARÂMETROS 

BÁSICOS: ECG/RESP/SPO2/PNI/TEMP, 
TIPO/TAMANHO: PRÉ CONFIGURADO/DE 
10'' A 12'', SUPORTE P/ MONITOR: 
POSSUI 

CREATIVE 
K-12 

Unid 1,00 5.377,0000 5.377,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 5.377,00 (cinco mil, trezentos e setenta e sete reais). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIRELI-EPP CNPJ: 11.050.321/0001-17 
  
 
LOTE 6 
Valor Total do Lote: 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Mesa Ginecológica Elétrica: 

ACIONAMENTO 
ELÉTRICO/ACESSÓRIOS: NO 
MÍNIMO SUBIDA, DESCIDA, 
ENCOSTO, PERNEIRA/COM CUBA 
COLETORA, APOIO DE PERNAS, 
CALCANHEIRAS. 

GIGANTE 
PRODUTOS 
MEDICOS CE-
9000-G 

Unid 1,00 11.700,0000 11.700,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 



TERÇA-FEIRA
24 de Maio de 2022 - Edição nº 1758 Editais3Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: TARCAL COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 
24.237.168/0001-83 
  
 
LOTE 4 
Valor Total do Lote: 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Foco Cirúrgico de Solo Móvel: TIPO: LED 

81.000 A 130.000 LUX, SISTEMA DE 
EMERGÊNCIA/BATERIA: POSSUI, 
PEDESTAL COM RODÍZIOS: POSSUI, 
BRAÇO ARTICULADO: POSSUI, PAR DE 
MANOPLAS AUTOCLAVÁVEIS: POSSUI, 
AJUSTE DE INTENSIDADE LUMINOSA: 
POSSUI 

KSS 
SKYLED 
AUXILIAR 

Unid 1,00 9.500,0000 9.500,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  E  ACESSÓRIOS  EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL. Abertura das  propostas as  09h01min, do dia
10 de Junho de 2022, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de
Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,
23/05/2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPIT CNPJ: 
42.650.279/0001-07 
  
 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Bisturi Elétrico (até 150 W): (POTÊNCIA); 

(FUNÇÃO BIPOLAR): ATÉ 100W; FUNÇÃO 
BIPOLAR 

EMAI 
BP 

Unid 1,00 3.950,0000 3.950,00 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). 
 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 23 de maio de 2022. 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 107/2022, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 3/2022, que 
tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 922003/2021 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por 
Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
FORNECEDOR: SC MEDICAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ: 12.246.862/0001-88 
  
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação 

Transesofágica: Equipamento transportável 
sobre rodízios com no mínimo de 22000 
canais digitais de processamento para 
oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, 
Modo M, modo M Anatômico. Modo Power 
Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler 
Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. 
Console ergonômico com teclas programáveis. 
Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia 
de redução de ruído e artefatos, zoom 
Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita 
aumentar em 20% o campo de visão em 
imagens com transdutor linear. Imagem 
Harmônica: função com aplicação para todos 
os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso 
Invertido. Modo M, Modo Power Doppler. 
Modo Color Doppler. Modo Dual Live: divisão 
de imagem em tela dupla de Modo B + Modo 
Color, ambos em tempo real. Power Doppler 
Direcional. Modo Doppler Espectral. Modo 
Doppler Contínuo. Tissue Doppler Imaging 
(TDI) colorido e espectral. Modo Triplex. 
Pacote de cálculos específicos. Pacote de 
cálculos simples. Tecla que permite ajustes 
rápidos da imagem, otimizando 
automaticamente os parâmetros para imagens 
em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela 
em no mínimo 1,2 e 4 imagens para 
visualização e análise de imagens em Modo B, 
Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo 
Espectral, Dual - Modo de divisão dupla de 

VINNO 
X1 

Unid 1,00 86.900,0000 86.900,00 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

  

tela com combinações de Modos. Software de 
imagem panorâmica com capacidade de 
realizar medidas. Software de análise 
automática em tempo real da curva Doppler. 
Permitir acesso às imagens salvas para pós-
análise e processamento. Possibilitar 
armazenar as imagens em movimento. Cine 
loop e Cine Loop Save. Pós-processamento 
de medidas. Pós-processamento de imagens. 
Banco de palavras em Português. Monitor 
LCD ou LED com no mínimo 17 polegadas. 
Deve permitir arquivar/revisar imagens. Frame 
rate de pelo menos 490 frames por segundo. 
Todos os transdutores multifrequênciais, 
banda larga. HD ou SSD interno de no mínimo 
500 GB. 04 portas USB no mínimo. Mínimo de 
03 portas ativas para transdutores. 
Conectividade de rede DICOM. DICOM 3.0 
(Media Storage, Verification, Print, Storage, 
Storage/Commitment, Worklist, Query - 
Retrieve, MPPS (Modality Performance 
Procedure Step), Structured Reporting). Drive 
(gravador) de DVD-R para armazenamento de 
imagens e/ou clipes em CD ou DVD 
regravável, no formato: ou JPEG / AVI ou 
MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com 
visualizador DICOM de leitura automática. 
Gravação de imagens em pen drive. 
Impressão direta. Pelo menos 32 presets 
programáveis pelo usuário. Acompanhar os 
seguintes transdutores banda larga 
multifrequenciais: Transdutor Convexo que 
atenda as frequências de 2.0 a 5.0 MHz; 
Transdutor Endocavitário que atenda as 
frequências de 4.0 a 9.0 MHz; Transdutor 
Linear que atenda as frequências de 4.0 a 11 
MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as 
frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: 
Impressora a laser colorida, no break 
compatível com o equipamento. Tensão de 
acordo com a entidade 
solicitante.ESPECIFICAR: SIM 

 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total 
R$ 86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos reais). 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
24 de Maio de 2022 - Edição nº 1758Editais4 Correio do Cidadão

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 074/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: GRIL GRAFICA IVAIPORÃ LTDA ME 

CNPJ – 02.611.775/0001-29 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPRESSÃO DE 

CARTILHAS EDUCACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, SOBRE 
OS CUIDADOS COM OS ANIMAIS. 
 
DATA DO CONTRATO: 23 de maio de 2022. 

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e execução do contrato será 
pelo período de 30 (trinta) dias, a partir da data de assinatura. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após entrega do 

produto e emissão da respectiva nota fiscal. 
 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 1.245,00 (um 

mil, duzentos e quarenta e cinco reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 074/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 

 
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPRESSÃO DE CARTILHAS 
EDUCACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, SOBRE OS CUIDADOS 
COM OS ANIMAIS.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trintra) dias após entrega do 

produto e emissão da respectiva nota fiscal. 
CONTRATADO: GRIL GRAFICA IVAIPORÃ LTDA ME 
CNPJ/MF: 02.611.775/0001-29 

VALOR TOTAL: R$ 1.245,00 (um mil, duzentos e quarenta e cinco reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.20.606.2001.2.902.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

01 CARTILHA IMPRESSA COLORIDA 
COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: CAPA (FRENTE E 
TRÁS): PAPEL COUCHE 120 GR. 
FOLHAS INTERNAS (DOZE 
FOLHAS): PAPEL 90 GR - TAMANHO 
FECHADO: 15X21 GRAMPEADA. 

UN 300,00 4,1500 1.245,00 

    Total: R$ 1.245,00 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 23 de maio de 2022. 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 074/2022 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPRESSÃO DE CARTILHAS 

EDUCACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, SOBRE OS CUIDADOS 

COM OS ANIMAIS. 
 
Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, datado de 10/05/2022, e recebido pela Comissão de Licitação no 

dia 16/05/2022, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 1.245,00 (um mil, 

duzentos e quarenta e cinco reais), tendo como contratada a empresa GRIL GRAFICA 
IVAIPORÃ LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.611.775/0001-29. Para a 

efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, 

sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 23 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 074/2022 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 
 
 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPRESSÃO DE CARTILHAS 

EDUCACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, SOBRE OS CUIDADOS 

COM OS ANIMAIS. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 026/2022 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

026/2022, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa GRIL GRAFICA 
IVAIPORÃ LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.611.775/0001-29, perfazendo o 

VALOR TOTAL de R$ 1.245,00 (um mil, duzentos e quarenta e cinco reais). 

 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 23 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


